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 Photoreceptor properties and distribution in strictly subterranean

African mole-rats (Rodentia, Bathyergidae)

The visual system of subterranean rodents is assumed to be regressed in response to their

lightless ecotope. According to the prevailing doctrine, negative or non-selective processes

have driven evolutionary regression of the visual system in many unrelated groups of

rodents that has adopted strictly subterranean mode of life. Among rodents this has been

exemplified by detailed studies of the blind mole-rat Spalax ehrenbergi. However, recent

studies involving a larger spectrum of subterranean rodent species demonstrated

unexpected diversity of retinal properties and visual system designs among subterranean

rodent species and thus challenged the widely held view that the visual system has

undergone extensive convergent evolution in subterranean mammals. This paper examines

the presence, the distribution, and photoreceptor properties in the African mole-rats

(Bathyergidae, Rodentia). It describes rodopsin, S- and L-opsin expression patterns,

photoreceptor densities and rod/cones proportions in five species of bathyergid mole-rats,

namely Bathyergus suillus, Georychus capensis, Fukomys damarensis, Cryptomys

natalensis and Heliophobius argenteocinereus. Spectral cone types and rods were assessed

immunocytochemicaly with opsin-specific antibodies. All examined species have rod-

dominated retinae but possess a very high cone proportions (≥ 10%). The rod nuclei

possess the conventional architecture found in nearly all eukaryotic cells, with most

heterochromatin situated at the nuclear periphery and euchromatin residing toward the

nuclear interior, i.e., the arrangement that is typical for diurnal mammals and is not

expected in animals adapted to subterranean darkness. The vast majority of cones were

strongly S-opsin immunoreactive; the L-opsin immunoreactivity was much fainter, often

barely detectable. Thus all bathyergid species examined feature an S-opsin dominance and

low levels of L-opsin across the entire retina, a pattern that is unique among mammals.

These photoreceptor properties are independent on whether the mole-rat is strictly

subterranean or occasionally emerges above ground for foraging. Moreover, a comparative

analysis clearly shows that subterranean life is compatible with very different spectral cone

properties. Taken together, bathyergid photoreceptor mosaic is well suited to perceive

daylight intensities and can hardly be considered an adaptation to subterranean vision. We

speculate that S-cone dominance may be by-product of low thyroid hormone

concentrations.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DAB - diaminobenzidin
IgG - imunoglobulin G
INL - vnitřní jaderná vrstva sítnice
IPL - vnitřní plexiformní vrstva sítnice
LWS

- citlivý ke dlouhým vlnovým délkám v rozsahu žlutá-červená
(long-wavelenght-sensitive)

L- - viz LWS
ON - optický nerv
ONL - vnější jaderná vrstva sítnice
RPE - pigmentový epitel
SBP - protonovaná Schiffova báze retinalu
SWS1

- citlivý ke krátkým vlnovým délkám v rozsahu blízké UV oblasti a
fialová (short-wavelenght-sensitive 1)

SWS2

- citlivý ke krátkým vlnovým délkám v rozsahu fialovo-modrá
(short-wavelenght-sensitive 2)

S- - viz SWS1
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I. ÚVOD

Savci obývají nejrůznější biotopy a osvojili si různé životní styly spojené s různými

světelnými podmínkami. Pro některé druhy je zrak dominantním smyslem, pro jiné má

druhořadý význam. Je překvapivé, že téměř 300 druhů savců si osvojilo více či méně

podzemní způsob života (Burda a kol. 1990; Nevo 1999; Bennett & Faulkes,2000). Běžně

se předpokládá, že zrakový systém se u podzemních hlodavců konvergentně vyvíjel

v závislosti na jejich životě v trvalé tmě. Modelovým organismem pro studium zrakového

systému podzemních savců je Spalax ehrenbergi, který má podkožní oči, jejichž

atrofovaný optický aparát neumožňuje formování obrazu. Nicméně recentní studie

zahrnující širší spektrum podzemních savčích druhů odkryly nepředpokládanou

rozmanitost v utváření zrakového systému na nejrůznějších úrovních – proteinovou

výbavou počínaje a designem centrálního zrakového systému konče. Společně tyto objevy

svědčí o rozdílných zrakových schopnostech a adaptacích u různých podzemních

hlodavců. Tyto studie tedy výrazně zpochybnily rozsáhle zastávaný názor, že zrak je pro

podzemní živočichy postradatelným smyslem.

Rypoši čeledi Bathyergidae nereagují na světelné stimuly jako jsou pohybující se

objekty nebo světelné záblesky (Oelschläger a kol. 2000). U tří druhů rypošovitých však

byla prokázána schopnost rozeznat světlo a tmu (Fukomys anselli a F. kafuensis, Wegner a

kol. 2006; Heliophobius argenteocinereus, Kott a kol. 2010). Fyziologické reakce sítnice

na silné světelné záblesky a vyhýbání se světlu bylo popsáno u Heterocephalus glaber

(Hetling a kol. 2005). Naproti tomu existuje řada anatomických a fyziologických dokladů

naznačujících kompletní ztrátu zrakových schopností u slepce druhu Spalax ehrenbergi.

V podkoží uložené oči s degenerovaným optickým aparátem postrádají schopnost tvorby

obrazu na sítnici, celý zrakový systém je silně redukován. Experimentální data dokládají

neschopnost slepce naučit se vyhýbat elektrošokům asociovaným se světelnými podněty

(Rado a kol. 1992). Nicméně i S. ehrenbergi je schopen rozlišovat mezi světlem a tmou

(Rado a kol. 1992).

Adaptivní význam zraku v podzemním prostředí zůstává nejasný. Zrakový systém

slepců, rypošů a krtků není dobře uzpůsobený pro orientaci v otevřeném prostoru. Při

vzácných nadzemních aktivitách (např. disperze, výpravy za příslušníky opačného pohlaví,

výjimečné nadzemní výlety za potravou) se tedy mohou jen stěží řídit zrakem. Rovněž

v uzavřených norách, kam neproniká světlo, se zdá být zrak nepoužitelným. Paradoxně se

zdá, že uspořádání fotoreceptorů je u podzemních druhů adaptováno na podmínky denního
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světla spíš než na tmu podzemního prostředí. Recentně bylo dokázáno, že reziduální zrak

může podzemním savcům umožnit lokalizovat poškození tunelového systému, které

umožní průnik světla do nory (Hetling a kol. 2005; Wegner a kol. 2006; Kott a kol. 2010).

Světlo tak může indikovat přítomnost predátora nebo náhodně poškozený tunelový systém.

Přehrazení osvětlených chodeb bylo popsáno u Fukomys a Heliophobius (Šumbera a kol.

2003; Šklíba a kol. 2007, 2009) a Thomomys (Werner a kol. 2005) a světlem

vyprovokovaný útěk u H. glaber (Hetling a kol. 2005). Reziduální zrak tak může mít

zásadní význam pro antipredační chování (Němec a kol. 2007, 2008; Kott a kol. 2010).
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II. PŘEHLED LITERATURY

1. Morfologie oka

Oko je vstupní branou do zrakového systému a jeho vlastnosti determinují kvalitu

informace, která je k dispozici k centrálnímu zpracování. Velikost oka určuje velikost

obrazu na sítnici a vlastnosti optického aparátu (zahrnujícího rohovku a čočku) determinují

kvalitu obrazu. Velikost oka se značně liší u různých druhů podzemních hlodavců. Jedním

extrémem jsou miniaturní podkožní oči slepce druhu Spalax ehrenbergi, které ztratily

schopnost formování obrazu a slouží pouze k detekci množství okolního světla

pro fotoperiodickou percepci (review viz Nevo 1999). Oči krtka evropského Talpa

Europaea jsou rovněž miniaturní, ale jsou umístěny na povrchu a normálně vyvinuty

(Quilliam 1966). Na druhé straně spektra se nalézají oči velikostí odpovídající velikosti očí

na povrchu žijících hlodavců (Howland a kol. 2004), které nalezneme u kurura Spalacopus

cyanus (Peichl a kol. 2005). Většina podzemních hlodavců má normální optický aparát:

oční víčka, rohovku, čočku, sklivec, duhovku s pupilárním otvorem a dobře vyvinutou

sítnici vystýlající oční pohárek. To naznačuje normální schopnost formování obrazu

na sítnici.

Velikost oka limituje velikost obrazu na sítnici. Malá velikost oka s sebou nese nízkou

obrazovou kvalitu a zrakovou ostrost. Tuto limitaci s podzemními hlodavci sdílejí všichni

mikroftalamičtí savci, např. někteří terestričtí hmyzožravci a hmyzožraví netopýři. Přímým

následkem malé velikosti očí je malá pupila, která limituje tok fotonů na sítnici. Mimoto je

čočka u mnoha podzemních druhů (ale ne u druhu Heterocephalus glaber) malá ve vztahu


[…]

nucleus in response to light stimulation in a solitary and social species of African mole-rat
(family Bathyergidae). Neuroscience 133: 555–560.

Patzenhauerova´ H, Bryja J, S ˇ umbera R (2010) Kinship structure and mating
system in a solitary subterranean rodent, the silvery mole-rat. Behav Ecol
Sociobiol 64: 757–767.

Peichl, L., & Gonza´les-Soriano, J. (1994). Unexpected presence of neurofilaments in
axon-bearing horizontal cells of the mammalian retina. Journal of Neuroscience, 13,
4091–4100.

Peichl, L. & Moutairou, K. (1998) Absence of short-wavelength-sensitive cones in the
retinae of seals (Carnivora) and African giant rats (Rodentia). Eur. J. Neurosci., 10, 2586-
2594.

Peichl L (2005) Diversity of mammalian photoreceptor properties: adaptations to habitat a
lifestyle? Anat Rec 287A: 1001– 1012

Peichl L, Künzle H, Vogel P. 2000. Photoreceptor types a distributions in the retinae of
insectivores. Vi Neurosci 17: 937– 948

Peichl L,Němec P, BurdaH (2004) Unusual cone a rod properties in subterranean African
mole-rats (Rodentia, Bathyergidae). Europ J Neurosci 19: 1545– 1558

Quilliam TA (1966) The problem of vision in the ecology of Talpa europaea. Exp Eye Res
5: 63– 78

Rado R, Bronchti G, Wollberg Z, Terkel J (1992) Sensitivity to light of the blind mole rat:
behavioural a neuroanatomical study. Isr J Zool 38: 323– 331

Röhlich P, van Veen T, Szél A (1994) Two different visual pigments in one retinal cone
cell. Neuron. Nov;13(5):1159-66

Sanyal S, Jansen HG, DeGrip WJ, Nevo E, de Jong WW (1990) The eye of the blind mole
rat, Spalax ehrenbergi: rudiment with hidden function? Invest Ophthalmol Vis Sci 31:
1398- 1404

Solovei I, Kreysing M, Lanctot C, Kosem S, Peichl L, et al. (2009) Nuclear architecture of
rod photoreceptor cells adapts to vision in mammalian evolution. Cell 137: 356–368.

57

Soucy E, Wang YS, Nirenberg S, Nathans J, Meister M (1998) A novel signaling pathway
from rod photoreceptors to ganglion cells in mammalian retina. Neuron 21: 481–493.

Sterling, P. (2003). How retinal circuits optimize the transfer of visual information. In The
Visual Neurosciences, L.M. Chalupa and J.S. Werner, eds. (Cambridge, MA: MIT Press),
pp. 234–259.

Szél, Á. & Röhlich, P. (1992) Two cone types of rat retina detected by anti-visual pigment
antibodies. Exp. Eye Res., 55, 47-52.

Szél A, Röhlich P, Caffé AR a van Veen T (1996) Distribution of Cone Photoreceptors in
the Mammalian Retina. Mycrscopy Res a technique 35:445-462

Szél A, Röhlich P, Mieziewska K, Aguirre G, a van Veen T (1993) Spatial a temporal
differences between the expression of short- a middle-wave sensitive cone pigments in
the mouse retina: a developmental study, J. Comp. Neurol. 331: 564– 577

Szél A, Lukáts A, Fekete T, Szepessy Z, Röhlich P (2000) Photoreceptor distribution in
retinas of subprimate mammals, J. Opt. Soc. Am.: 568- 579

ŠklÍba J, Šumbera R, Chitaukali WN (2008) Reactions to disturbances in the context of
antipredatory behaviour in a solitary subterranean rodent. J Ethol 26: 249–254.

Šklíba J, Šumbera R, Chitaukali WN, Burda H (2009) Home-range dynamics in a solitary
subterranean rodent. Ethology 115: 217–226.

Šklíba J, Šumbera R, Chitaukali WN, Burda H (2007) Determinants of daily activity
patterns in a free-living afrotropical solitary subterranean rodent. J Mammal 88: 1009–
1016.

Šumbera R, Burda H, Chitaukali WN, Kubová J (2003) Silvery mole-rats (Heliophobius
argenteocinereus, Bathyergidae) change their burrow architecture seasonally.
Naturwissenschaften 90: 370–373.

Veldhoen K, Allison WT, Veldhoen N, Anholt BR, Helbing CC, Hawryshyn CW (2006)
Spatio-temporal characterization of retinal opsin gene expression during thyroid hormone-
induced and natural development of rainbow trout. Visual Neuroscience, 23, 169–179

Vopalensky P, Kozmik Z. (2009) Eye evolution: common use and independent recruitment
of genetic components. Philos Trans R Soc Lond B Biol Sci. 2009 Oct 12;364(1531):2819-
32. Review.

Wegner RE, Begall S, Burda H (2006) Light perception in “blind” subterranean Zambian
mole-rats. Anim Behav 72: 1021– 1024

Werner SJ, Nolte L, Provenza FD (2005) Proximal cues of pocket gopher burrow plugging
behavior: Influence of light, burrow openings, and temperature, Physiology & Behavior 85
(2005) 340 – 345

Williams, R.W., and Moody, S.A. (2003). Developmental and genetic control
of cell number in the retina. In The Visual Neurosciences, L.M. Chalupa and
J.S. Werner, eds. (Cambridge, MA: MIT Press), pp. 65–78.

58

Williams GA, Calderone JB, Jacobs GH (2005) Photoreceptors a photopigments in a
subterranean rodent, the pocket gopher (Thomomys bottae). J Comp Physiol A 191: 125–
13

Yokoyama S (2000). Molecular evolution of vertebrate visual pigments. Prog Ret Eye Res
19: 385- 419

Zhao H, Ru B, Teeling EC, Faulkes CG, Zhang S, Rossiter SJ (2009), Rhodopsin
molecular evolution in mammals inhabiting low light environments. PLoS One. Dec
16;4(12):e8326.