Školitelský posudek na diplomovou práci Terezy Krejčové – Vlastnosti a distribuce fotoreceptorů
u striktně podzemních rypošů čeledi Bathyergidae

Rypoši čeledi Bathyergidae jsou striktně podzemními hlodavci. Žijí v systémech tunelů, které jsou
izolovány od nadzemního prostředí krtinami a živí se geofyty. U většiny druhů je nadzemní aktivita
omezena na vzácné události jakými jsou disperze a vyhledáváni partnera pro rozmnožování.
Vzhledem ke striktně podzemnímu způsobu života je překvapivé, že jejich zrakový systém je
podstatně lépe vyvinut než například u slepců, krtků nebo zlatokrtů. Mají malé, ale normálně
organizované oči a mosaikovitě redukovaný centrální zrakový systém. Nízká zraková ostrost a
redukce některých zrakových subsystémů zajišťujících lokalizaci objektu ve zrakovém poli a stabilizaci
obrazu na sítnici během pohybu naznačují, že rypoši nejsou schopni se orientovat zrakově při pohybu
nad zemí. Mozaika fotoreceptorů (nízká hustota tyčinek s širokými vnitřními a vnějšími segmenty a
relativně vysoký počet čípků) pak naznačuje, že nejsou adaptováni na vidění za nízkých intenzit
světla. Zrakový systém rypošů se tedy nezdá být adaptován ani na vidění v podzemí ani pro orientaci
nad zemí. Nejnovější studie naznačují, že hlavní funkcí zrakového systému rypošů je lokalizace
poškození systému nor a funguje tedy jako jakýsi anti-predační systém včasného varování. Dosud
však vůbec nerozumíme funkčnímu významu (existuje-li nějaký) unikátní dominance S čípků na sítnici
rypošů. Srovnání s jinými podzemními hlodavci naznačilo, že se nejedná o adaptaci na podzemní
způsob života, neb co podzemní tvor to jiná mozaika čípků. Úkolem Terezy Krejčové bylo ověřit, zda
dříve popsané uspořádání fotoreceptorů je obecným znakem čeledi Bathyergidae. Zaměřit se přitom
měla na srovnání striktně podzemních druhů s těmi, které občas využívají nadzemní potravní zdroje.
Dalším úkolem Terezy bylo ověřit, zda u rypošů došlo k adaptivní přestavbě jader tyčinek, jež je
charakteristická pro savce s noční aktivitou (soustředění heterochromatinu do jednoho centrálně
uloženého heterochromatinového centra). Posledním úkolem bylo klonování a sekvenace té části
genu pro S-opsin, která zodpovídá za jeho spektrální vyladění.

Detailní kritické zhodnocení předloženého spisu přenechám oponentovi a omezím se zde na celkové
zhodnocení práce a přístupu studenta k řešení problematiky.

Dosažené výsledky: Tereza ve své práci celkem jednoznačně demonstrovala, že design fotoreceptorů
je všem bythyergidům společný a nijak nekoreluje s mírou nadzemní aktivity jednotlivých druhů.
Dominance S šípků tedy pravděpodobně není adaptivním znakem. Tereza navíc potvrdila vysoké
percentuální zastoupení čípků a popsala extrémně vysoké absolutní hustoty S čípků u některých
druhů. Autorce se rovněž podařilo demonstrovat, že tyčinky mají konvenční stavbu jádra, tj. že k
adaptivní reorganizaci chromatinu u rypošů nedošlo. Dosažené výsledky tedy, ve schodě s již dříve
publikovanými daty, vedou k jednoznačnému závěru, že sítnice rypošů nevykazuje žádná
přizpůsobení k vidění za nízkých intenzit světla. Naklonovat a osekvenovat gen pro S-opsin se autorce
nepodařilo.

Motivace studenta: Do řešení diplomové práce se Tereza vrhla s vervou a poměrně rychle se jí
podařilo získat výchozí imunocytochemická data. Pak však její motivace ze záhadných příčin
(nedostatečné charisma či přísnost školitele?) opadla. Tereza střídavě mizela a zase se objevovala a
další práce na kvantitativním hodnocení dosažených výsledků a sběr dalších dat probíhali přerývaně a
pomalu. Jakkoli uznávám objektivní problémy s nefungováním primerů a vyladěním PCR, domnívám
se, že na tomto poli mohlo být učiněno více.

Celkové hodnocení: Předloženou diplomovou práci považuji za bezproblémovou. Tereza jednoznačně
prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Získala zajímavá a publikovatelná data. Vzhledem
k jejímu potenciálu, který názorně demonstrovala v počáteční fázi řešení projektu, však zůstal objem
odvedené práce poněkud za očekáváním školitele. Předložená práce splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci. Práci doporučuji k obhájení a hodnocení stupněm velmi dobře.
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